
正味財産増減予算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 836 1,076 -240 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0 

            退職給付引当資産受取利息 130 116 14 

        受取会費

            受取個人会費 102,756,000 98,762,000 3,994,000 

            受取法人会費 42,180,000 42,375,000 -195,000 

        事業収益

            受取受験料 46,208,000 48,214,000 -2,006,000 

            受取受講料 12,480,000 22,100,000 -9,620,000 

            受取印刷費負担金 8,642,452 8,871,890 -229,438 

        雑収益

            受取利息 1,000 1,000 0 

            受取資格証明料 326,000 326,000 0 

            その他の収益 5,000 5,000 0 

    経常収益計 212,599,818 220,656,482 -8,056,664 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 17,844,327 18,698,850 -854,523 

            賞与引当金繰入額 1,269,000 1,482,300 -213,300 

            退職給付費用 1,045,575 1,017,900 27,675 

            法定福利費 3,155,923 3,158,325 -2,402 

            会議費 0 0 0 

            旅費交通費 13,068,000 8,967,000 4,101,000 

            通信運搬費 3,412,820 3,217,462 195,358 

            地代家賃 20,492,738 20,371,025 121,713 

            減価償却費 617,625 505,575 112,050 

            消耗品費 95,000 325,000 -230,000 

            新聞図書費 275,000 275,000 0 

            修繕費 3,635,550 9,540,383 -5,904,833 

            印刷製本費 6,274,550 13,147,470 -6,872,920 

            賃借料 44,407,800 49,376,530 -4,968,730 

            諸謝金 25,186,105 25,489,009 -302,904 

            諸会費 5,953,000 5,692,000 261,000 

            租税公課 1,552,500 1,377,863 174,637 

            支払手数料 17,706,330 13,410,000 4,296,330 

            雑費 1,015,000 1,133,760 -118,760 

   　事業費合計 167,006,843 177,185,452 -10,178,609 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 178,000 178,000 0 

            給料手当 8,591,712 9,003,150 -411,438 

            賞与引当金繰入額 611,000 713,700 -102,700 

            退職給付費用 503,425 490,100 13,325 

            法定福利費 1,519,519 1,520,675 -1,156 

            会議費 8,885,000 9,985,500 -1,100,500 

            旅費交通費 120,000 120,000 - 

            通信運搬費 1,181,700 891,800 289,900 

            地代家賃 12,610,246 12,480,975 129,271 

            減価償却費 297,375 243,425 53,950 

            消耗品費 2,663,000 2,796,000 -133,000 

            新聞図書費 99,000 99,000 0 

            修繕費 1,750,450 4,593,517 -2,843,067 

            印刷製本費 556,000 556,000 0 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 145,000 520,000 -375,000 

            諸会費 136,000 136,000 0 

            租税公課 747,500 663,415 84,085 

            支払手数料 2,811,500 1,219,000 1,592,500 

            雑費 100,000 100,000 0 

   　管理費合計 43,506,427 46,310,257 -2,803,830 

    経常費用計 210,513,270 223,495,709 -12,982,439 

    評価損益等調整前当期経常増減額 2,086,548 -2,839,227 4,925,775 

        特定資産評価損益等 -16,000 -7,000 -9,000 

    評価損益等計 -16,000 -7,000 -9,000 

  当期経常増減額 2,070,548 -2,846,227 4,916,775 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 2,070,548 -2,846,227 4,916,775 

  一般正味財産期首残高 382,151,395 359,230,132 22,921,263 

  一般正味財産期末残高 384,221,943 356,383,905 27,838,038 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 384,221,943 356,383,905 27,838,038 



正味財産増減予算書内訳書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 819 17 0 0 836 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400 

            退職給付引当資産受取利息 86 2 42 0 130 

        受取会費

            受取個人会費 51,378,000 1,027,560 50,350,440 0 102,756,000 

            受取法人会費 21,090,000 421,800 20,668,200 0 42,180,000 

        事業収益

            受取受験料 45,283,840 924,160 0 0 46,208,000 

            受取受講料 12,230,400 249,600 0 0 12,480,000 

            受取印刷費負担金 8,469,603 172,849 0 0 8,642,452 

        雑収益

            受取利息 661 14 325 0 1,000 

            受取資格証明料 319,480 6,520 0 0 326,000 

            その他の収益 4,900 100 0 0 5,000 

    経常収益計 138,778,181 2,802,630 71,019,007 0 212,599,818 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0 

            給料手当 17,474,222 370,105 0 0 17,844,327 

            賞与引当金繰入額 1,242,680 26,320 0 0 1,269,000 

            退職給付費用 1,023,889 21,686 0 0 1,045,575 

            法定福利費 3,090,467 65,456 0 0 3,155,923 

            会議費 0 0 0 0 0 

            旅費交通費 12,806,640 261,360 0 0 13,068,000 

            通信運搬費 3,342,746 70,074 0 0 3,412,820 

            地代家賃 20,076,092 416,646 0 0 20,492,738 

            減価償却費 604,815 12,810 0 0 617,625 

            消耗品費 93,100 1,900 0 0 95,000 

            新聞図書費 269,500 5,500 0 0 275,000 

            修繕費 3,560,146 75,404 0 0 3,635,550 

            印刷製本費 6,149,059 125,491 0 0 6,274,550 

            賃借料 43,519,644 888,156 0 0 44,407,800 

            諸謝金 24,682,384 503,721 0 0 25,186,105 

            諸会費 5,833,940 119,060 0 0 5,953,000 

            租税公課 1,520,300 32,200 0 0 1,552,500 

            支払手数料 17,349,753 356,577 0 0 17,706,330 

            雑費 994,700 20,300 0 0 1,015,000 

   　事業費合計 163,634,077 3,372,766 0 0 167,006,843 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 0 178,000 0 178,000 

            給料手当 0 0 8,591,712 0 8,591,712 

            賞与引当金繰入額 0 0 611,000 0 611,000 

            退職給付費用 0 0 503,425 0 503,425 

            法定福利費 0 0 1,519,519 0 1,519,519 

            会議費 0 0 8,885,000 0 8,885,000 

            旅費交通費 0 0 120,000 0 120,000 

            通信運搬費 0 0 1,181,700 0 1,181,700 

            地代家賃 0 0 12,610,246 0 12,610,246 

            減価償却費 0 0 297,375 0 297,375 

            消耗品費 0 0 2,663,000 0 2,663,000 

            新聞図書費 0 0 99,000 0 99,000 

            修繕費 0 0 1,750,450 0 1,750,450 

            印刷製本費 0 0 556,000 0 556,000 

            賃借料 0 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 145,000 0 145,000 

            諸会費 0 0 136,000 0 136,000 

            租税公課 0 0 747,500 0 747,500 

            支払手数料 0 0 2,811,500 0 2,811,500 

            雑費 0 0 100,000 0 100,000 

   　管理費合計 0 0 43,506,427 0 43,506,427 

    経常費用計 163,634,077 3,372,766 43,506,427 0 210,513,270 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -24,855,896 -570,136 27,512,580 0 2,086,548 

        特定資産評価損益等 -15,680 -320 0 0 -16,000 

    評価損益等計 -15,680 -320 0 0 -16,000 

  当期経常増減額 -24,871,576 -570,456 27,512,580 0 2,070,548 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -24,871,576 -570,456 27,512,580 0 2,070,548 

  一般正味財産期首残高 382,151,395 

  一般正味財産期末残高 384,221,943 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 384,221,943 


